Ab eo tempore quo Abrahamo 100. annorum existent, natus est Isaac, annos 410. supputat R. Chananiel: (ut refert R. Bechai in eundem locum) & Abarbinel, in locis à R. Azaria citatis (in *M e o r enajim*, cap. 35.) Et quia ab eo tempore 400. anni peregrinationi feminis Abraham à Deo leguntur attributi, Genel. XV. 13.) annos triginta additos iis postea fuisse, Gerundensis & Abarbinel, (in *Exod. X.*) ex- stimant, ob Israelitarum in *Ægypto* peccatum; uti etiam in deserto detenti iidem fuerunt, propter exploratorum iniquitatem. Licet aliter quoque minorem illum numerum sub majore comprehendit potuisse, Procopius *Gazeus* si- gnificet; ad verba illa Genel. XV. ita annotans. Non pugnat hic locus cum eo quem in libro *Exodi* habemus; ubi dicitur post 430. annos pa- pulum Hebreum egressum fuisse *Ægypto*. Non enim hoc loco dicitur, statim decursis expleris que 400. annis, *Iudeos* ex *Ægypto* egressuros; sed simpliciter traditur, eos post annos 400. egressuros esse quibus verbis reliqui etiam 30. anni comprehendendi possunt. Quod clarius no- stro tempore *Guillelmus Langius*, (libro 2. de annis Christi cap. 10. à nativitate Isaci an- norum 430. exordium deducendum esse con- tendens) proponit dicendo, annos quadrin- gentos numeravisse Deum, non exacte, sed sicut *Historici* solent, numero rotundo usum. Hic enim (cum Rabbinis illis) à nativitate Isaci annorum 430. epocham deducens, co- rumque finem, non autem initium (cum iisdem

^a Ioh. Boh.
Caron l. 1.
t. 2. c. 7.

^b R. Moses
Gerundensis
in Exod.
XII. 40.

& Grotio) in Aegypto actum iusle statuens; orationem Exod. XII. 4. ellipticam esse vult, atque ita supplendum. *Habitatio filiorum Israel, qua habitaverunt in Aegypto, fuit usque ad annum CCCXXX.*

Et si quidem in loci illius Genesios Codicibus aliquibus, sicut in alterius inde traducti. Act. VII. 6. rarioribus quibusdam Latinæ editionis exemplaribus, anni 430. pro 400. scripti reperirentur; ellipsis illa (quam in scripturis frequenissimam esse, juvenis ille eruditus nimis facile sibi persuaderi est passus) aliquo hic modo fieri potuisse. Verum quum ibi, & in textu Hebræo, atque Samaritico, & in antiquis omnibus versionibus, Græcâ, Latinâ, Chaldaicâ, Syriacâ, Illyricâ, Persicâ, Arabicâ, tricenarii illius numeri nullum compareat vestigium: neque numeri rotundatio, neque de mutato postea Dei consilio Rabini cum illud commentum efficere valer, ut 430. anni in Exod. 430. interpretationem suam mutuari debeant ex annis illis 400. in Genesi. Deinde quum Isaaci nativitas nullam divinam promissionem conjunctam secum attulerit: quomodo cum Pauli explicatione, [Galat. III. 17.] annos hos 430. à promissione Abrahamo de Christo facta dinumerantis, interpretatio ista conveniat? Responder Langius; *fædus a Deo confirmatum esse in Christum, (juxta Apostoli sententiam) cum Isaac natus est, de quo scriptum est: In Isaac vocabitur tibi semen: hoc est, (ut ille exponit) quamvis multi alii tibi filii sunt, per quos semen tuum multiplicabitur; tamen nobilissimum illud semen, in quo omnes generationes terra benedictur, non ab alio quam Isaaco proveniet. Inde concludit: quando Isaac dicitur & maximo desiderio expectatus in lucem prodidit, patrum & promissionem Dei confirmata fuisse Sed, præterquam quod ab ipsa promissione Abrahamo facta, non à promissionis confirmatione, numerationem suam instituisse Apostolum, jam ante ostenderimus: ut Isaaci aut Jacobi, (à quo Christus oritur erat,) ipsa nuda nativitas, pro confirmatione promissionis de benedicendis in Christo gentibus, fuerit habenda, nullam omnino veri præse fert similitudinem. A Judæorum vero illorum sententia, qui propter peccata filiorum supra annos 400. additos fuisse 30. sunt opinati, tam alienum se fuisse ostendit Chaldaeus Paraphrastes in Cantic. II. 8. ut propter merita patrum & justitias matrum annos 190. illis deraeos fuisse dixerit; peregrinationi Aegyptiacæ, cum vulgo Hebræorum, annos 210. tribuens.*

C A P. X.

Annorum 430. peregrinationis Hebræorum, in duas egales partes distributo; & 215. in Chanaanæ à Patriarchis peraltorum declaratio; in qua Iacobi & posteriorum eius tempora, usque ad descensum in Aegyptum describuntur; & Benja-

minem cum decem filiis, Iudam cum duobus nepotibus (Hezron & Hamule) eo simul descendisse, ostenditur.

EX tot sententiis de initio 430. annorum peregrinationis Hebræorum, à nobis hæcenus productis, ut verissima, ita & communissima ea est, quæ ab exitu anni LXXV. Abrahami illud arcet. De quo, in Chronico suo Georgius Syncellus (pag. 117.) H̄. τοῦ ιακώβου τοῦ ἐν τῷ Χαναάν μετένθετο εἰς τὴν Αἴγυπτον, καὶ τὸν πόλιν Αἴγυπτον ὅμηρον, ubi nota, sub Israëlis nomine ab ipso quo que Georgio comprehendendi & Abramum & Isaacum) εἰς τὴν Αἴγυπτον, καὶ τὸν πόλιν Αἴγυπτον εἰς τὸν Ισραὴλ τοῦ οἰκουμένου, καὶ τοῦτο μάτιν εὐθύνωντος εἰς ιερούς, τοῦτο οὐτούς αειθέτη. Supputatio 430. annorum peregrinationis Israëlis in terra Chanaanis & in Aegypto, juxta prædictionem Dei Abrahamo factam, communis cum Interpretis tun Historicorum suffragio, à 75. Abrahami anno ducit exordium. Et Josephus Scaliger, in Canonum Isagogicorum, lib. 3. part. 1. cap. 2. Quia à descensu Kabath vix dimidium annorum, CCCXXX. colligi potest, propterea ut tristissimi Iudei, iam ante quam post Christum, item Paulus Apostolus ad Galatas, Josephus, interpres Christiani, omnes uno ore, ab anno promissionis (qui est septuagesimus quintus Abrahami) illos CCCXXX. annos ordiunserit. Adversus tot sententiis alterius pronunciare, id fuerit, ut Lyricus dicebat, οὐτοις φέντε τῷ χρόνῳ, cum rationibus temporis manum conserere: ne addam, hoc factò verbū diuinum consumelias exponi, & libidini furiosorum, stolidorum, impudentissimorum interpretum vexandum objici. Quare contenti simus hanc simplicissimam interpretationem, qua auctoritate, non demonstratio ne nititur. Qui negant Paulum Apostolum in illo celebrati ad Galatas loco, initium annorum 430. ab anno promissionis deducere, (ne, quo digni sunt audiant) fruanter suo sensu, si dicas dñm οὐτοις φέντε τῷ χρόνῳ ενδεῖται τὸ έποδιον, οὐτε οὐτοις φέντε τῷ χρόνῳ ενδεῖται. [I. Corinth. XI. 16.]

Pari quoque consensu, non Eusebius solum & alii Christiani Chronographi, sed etiam Josephus Judæus, & ex exteris ante Christi tempora Demetrius, eumque fecutus Alexander Polyhistor, (in libro de Judeis, ab Eusebio in libro 9. Præparationis Evangelicæ citato) horum 430. annorum spatium in duo æqualia patientium intervalla: prioribus 215. annis, peregrinationi Hebræorum in terrâ Chanaanis, (similiter etiam comprehensa breviori illâ Abrahami in Aegypto morâ) posterioribus 215. peregrinationi eorum in terrâ Aegypti assignatis Josephi, de egressu ipsorum ex Aegypto agentis, in libro 2. Antiquit. cap. 6. verba sunt ista. Κατέλαβον δὲ τὸν Αἴγυπτον μὲν τὸν ξενικόν, πιλῆτα δὲ τὸν ξανθόν, οὗτον τὸν ξανθόν τὸν προπορον ἡμῶν Αἴγυπτον εἰς τὸν Χαναάν τινας τοὺς τοιούτους μετασχεδίους, εἰς τὸν Αἴγυπτον θεοφόρον, θεούς τοὺς λαγωτές οἰνοποιούς θεούς. Reliquerunt Aegyptum mense Xanthico, luna quindecimæ, annis quadringentis & triginta postquam sator noster Abramus in Chanaanam

venit:

venit: post migrationem vero Jacobi in Aegyptum annis ducentis & quindecim.

Alexander vero Polyhistor, ex Demetrio refert, *τὸν ἀρχῆς τοῦ Αἰγαίου εἰπεῖν*, καὶ ἡλικίαν της γένεσις τοῦ Ιάκωβος εἰπεῖν, τοῦ δὲ τοῦ Αἴγυπτου τοῦ τριτοῦ λαβαρίου, εἰπεῖν. *Ex quo electus est gentibus Abraham, & ex Charan in Chanaanem venit, usque ad Iacobi in Aegyptum adventum, annos fuisse CCXV.* Annis deinde 17. post Jacobi adventum in Aegyptum, Levin genuisse Caathum, Caathum quum esset 40 annorum genuisse Amramum, Amramum quum 78 esset annorum genuisse Mosem. Qui *τεύχος* hoc anni, licet pro libitu excogitati, ut legitimi admitti non debeant, additi tamen annis 80. quos tempore Exodi Mosem eisdem Scriptura indicat, (Exod. VII. 7.) numerum 215 annorum complevit; quem Hebreorum commorationi in Aegypto fuisse tributum, non est dubium. A Demetrio, inquam: non (ut Johannes Morinus & Nicolaus Abramus pistaerunt,) Phalereo illo, qui sub secundo Ptolemeo cum LXX. divinit legis interpretibus est conversatus; sed juniori altero, quem Ptolemei quarti in scripto suo meminisse docuit nos, in Stromatum suorum libro Alexandrinus Clemens.

Prioris vero 215. annorum summae, à Demetrio commemorata, partes singulares diserte in Scripturā habentur explicatae. Quum enim 75. annorum fuerit Abraham quum ex Charane in Chanaanam est profectus; (Gen. XII. 4.) & 100. quum natus est ei Isaac: (Gen. XXI. 5.) colliguntur.

*A profecione Abrahā in terram Chanaanam usque nativitatem Isaci anni 25
A nativitate Isaaci, usque ad nativitatem Iacobi, (Genes. 15. 26.) 60
A nativitate Iacobi, usque ad descensum ipsius cum tota familia in Agyptum. (Gen. 47. 9.) 13*

Summa 215.

Jacobi filius Josephus 30. erat annorum, quum Pharaonis somnum exponens, septem primū annos saturitatis, ac tōtēdeinde famis instare prædictis. (Genes. XL. 46.) In eunte anno famis tertio, Jacob cum familiā suā descendit in Aegyptum: (cap. XLV. 6.) quum filius Josephus iam esset annorum 39. ut ab Augustino etiam in libro 16. de Civitate Dei cap. 40. est notatum. Quibus 39. ab annis, quos tunc agebat pater 13. o. deductis relinquuntur 91. quot annorum Jacobum esse oportebat, quando ei natus est Josephus. In lucem autem editus est Josephus, quum finiti essent anni illi 14. quibus Jacobus avunculo suo Labani servivit pro duabus suis uxoribus (cap. XXX. 25. 26.) Quos ipsos 14. annos si à 91. iterum subduxeris manebunt 77. que Jacobi ætas erat, quum in Mesopotamiam veniens, Labani servire cœpit; ductis in ipso servitatis initio, duabus illius filiabus, Lea & Rachela: quemadmodum in Annalibus nostris, ad annum Mundi 2245. est ostensum. Neque aliud certe innuant verba illa, Genes. XXIX. 20. *Ita servivit Iacob pro Rachela*

Septem annos; qui vieti sunt in oculis ejus tanquam dies paucissimi, propter ea quod amabat eam. Inde enim ut à Lydiato nostro in Adversariis suis est notatum) appetat, eum potum esse amatā; alioquin enim vieti essent plures non pauciores. Nam desiderium facit ut quae revera sunt momentanea, videantur diurna: quemadmodum apud nos quoq; vulgari proverbio dicitur, *tis qui alicuius rei desiderio tenetur, unumquemque diem videri annum, donec portiantur.* Et Prov. XIII. 2. *Spes protracta egrum efficit animum.* Ideoque Quid in commate 21. Statim sequitur. *Et dixi: Labani Iacob, Da mihi uxorem meam;* per conjunctionem causalē & verbum temporis plur quam perfecti (quo Hebrei carrent) rectius exprimeretur: *Dixerat enim Labani Iacob, Da mihi uxorem meam.* Ut ostenderetur quo pacto, jam inde à servitatis initio, Iacobus Lea simul & Rachela potitus fuerit: quod in subseqüente historia plenius explicatur.

Datam vero fuisse Jacob utramque uxorem, quum restaret adhuc peragendum septennium servitatis alterum, consentiunt omnes fere Interpretates: illud commatis 27. *Imple hebdomadem hujus*, cum Hieronymo in Traditionibus Hebraicis & Augustino quæstione 89. in Genesis, de septem diebus nuptialis convivii interpretantes. Sed in prioris itidem septennii exordio æque id fieri potuisse, minus advertentes, in unius septennii spatiū 12. liberorum Jacobi natalia concidere coacti sunt, quum ipsa Lea continuatis partibus Rubenem, Simeonem, Leavin & Iudam, enixa fuerit: & quum patre defūsset, Rachelæ sororis exemplo incitata Zelpham ancillam marito substituerit; que Gadem primo, & sequente anno, Asberem illi peperit; ipsaque iterum Lea, Issacharem primum deinde Zabulonem, ac postremo Dinam filiam peperit. Quas novem conceptiones & partus, si non alio quam 40. dierum puerperii (ex more, Levitic. XII. 2. 4.) interposito intervallo, sese invicem subsecuti, & novem mensum Solarium spatio, unumquemque fœtum in utero materno gestatum fuisse posuerimus; ipsum septennium, tot liberis in lucem producendis, non sufficiuntur deprehendemus. At scriptura, præter Josephum ultimo in loco à Rachela in lucem editum, *Danem quoque & Naphthalin*, ex ancilla ipsius Bala prius fusceps commemorat. Quibus Jacobis Salianus, (nihil necesse esse putabat ad septimestres partus, cum Chronico Hebreorum & Genebrando, hic confugere) ut locum commodum invente posset: jam tum, quum Lea gravida incederet, ancilla ipsius Zelpham ad Jacobi lectum denuo admissam, indeque Asherem ancillæ, post Issacharem Dominæ filium, natum fuisse statuit: quemadmodum in ejus Schema te nativitatis Patriarcharum, anno Mundi 2283, subiecto, videre licet. Quod incommodum Dionysius Petavius ut evitaret, & ordinem natuum Patriarcharum in Historiâ præmonstratum, conservaret; paulo post admissam secundum Zelpham, ipsam quoque Leam concepisse vult: indeque, ^b anno XIII. servituis natum

^b Petav. doct. temp. ill. 9 cap. 19. & L. 13. ad ann. mundi 2287

fuisse

fuisse ex Zelpha Asher; è Lea vero Issachar inuenire anno, & ex eunte Zabulon. Verum sacra historia natalium non ordinem solum, sed interstitium quoque simul nobis exhibet. Quis enim dubitet, Si Lea eodem firme quo Zelpha tempore partui fuisse vicina, qui suo potius, quam ancilla filio, Asheris nomen indidisset? Dicebat enim; Beate est mihi, nam beatam predicabunt mulieres: ideoque vocavit nomen ejus Asher: (cap. XXX. 13.) Et interposita inter natum Asherem & conceptum Zabulonem, de mandragoris à Rubene primogenito in agro inventis & ad Leam allatis, narratio, non modo interstitium jam dictum confirmat, sed etiam grandioris tum Rubenem ætatis fuisse evincit, quam Petavianæ rationes eum fuisse patiuntur; quæ annorum tantum trium cum dimidio eum constituant, quum abiens in agrum, flores illos colligeret.

A nativitate Josephi usque ad Jacobi reditum in Chananiam, anni fuerunt VI, in quibus Labani ille servivit pro mercede. Gen. XXXI. 41.) A Jacobi in Chananiam adventu usque ad ortas inter Josephum (annorum 17, existentem cap. XXXVII. 2.) & fratres inimicities, anni fuerunt XI. atque inde usque ad Jacobi & suorum in Ægyptum descendunt (quando annorum 39, fuisse Josephum, est ostensus) anni XXII. Quo tempore cum Benjamin decem filiorum fuerit pater; (cap. XLVI. 21.) etiam si eorum aliquos gemellos fuisse ponamus, (polygamia enim suspicionem ætatis ejus ratio vix admirerit) plurim tamen quam XXII. annorum eum tum fuisse oportuit, & quinquennio circiter, ante medii intervalli finem in lucem editum; quum Iacobus pater 104. fuisse annorum, frater Iosephus 13. Ante nativitatem Benjaminis, raptus Dñe & Sichimitarum cædes accidit: (cap. XXXIV.) eumque mox secuta Iacobi in Bethle habitatio; (cap. XXXV. 1. 16.) quam Hebrei, in Sedar Olam Rabba cap. 2. sex tantum mensium fuisse dicunt. Neque diuturnam hic moram, hinc nativitas Benjamini, illinc Simeonis & Levi ætas, ad perpetrandam Sichimitarum cædem idonea, facile est admissura. In apocrypho XII. Patriarcharum Testamento, Levi se quasi annorum viginti fuisse ait, quando cum fratre Simeone Sichimitas cæcidit. Alexander Polyhistor ex Demetrio (apud Eusebium libro 9. Præparationis Evangelicæ) eumque Petavius & Salianus infecuti, Levin tunc annorum 20. cum dimidio, Simeonem annorum 21. mensium 4. fuisse volunt. Quæ ætas ad tam audax facinus aggrediendum minus videtur fuisse idonea, Sed hi, integrò licet decennio post Iacobi in Chananiam reditum, Sichimitarum cædem peractam statuant, fratrum tamen natalia in secundum servitutis septennium conjiciunt: quum ex nostrâ sententiâ, horum natalia ad primum referente, Sichimitarum cædem sexennio post Iacobi reditum factam supponente, à Levi annum ætatis 24. & Simeone annum 25. agentie, cædem illam fuisse peractam consequantur.

Porro eorum, qui cum Jacobo descendere-

runt in Ægyptum, numerus, à Mose in Genes. XLVI. 26. 27. ita habetur explicatus. Omnes animæ qua ingressæ sunt cum Jacobo in Ægyptum, egressi è femore ejus, prater uxores filiorum Iacobi, omnes animæ sexaginta sex erant. Filii autem Iosephi qui edidì sunt & in ea Ægypto, sunt animæ dua: sic omnes animæ domu Jacobi, qua venit in Ægyptum, sunt septuaginta. De quo Hieronymus, in Traditionibus Hebraicis in Genesin. Manifestum est omnes animæ, qua ingressæ sunt Ægyptum de femoribus Iacob, fuisse septuaginta: dum sexaginta sex postea ingressæ sunt, & repererunt in Ægypto tres animas, Ioseph scilicet cum duobus filiis ejus; septuagimus autem ipse fuerit Iacob. Sed cum scripsisset Moses, Iosephum vidisse Ephraimi filios usque ad tertiam generationem, & filios Machiris filii Manassis, in genibus suis suscepisse; cap. L. 23. editionis vulgata Græce, quæ LXX. interpretibus tribuitur, auctori placuit ista hujus XLVI. capituli Geneœ committi 20. adjicere. Fuerunt autem filii Manassis, quos ei peperit concubina Syra, Machir. Machir autem genuit Galaad. Filii autem Ephraim fratribus Manassis, Suthalaam & T'aam. Filii autem Suthalaam, Edom. Et quinque hisce catalogo Mosaico additis, commate 27. concludere; omnes animæ, qua cum Jacob ingressæ sunt in Ægyptum, fuisse septuaginta quinque.

Quandoquidem vero quinque isti superadditi in rerum naturâ nullo modo esse potuerunt, quando Jacob in Ægyptum venit, & filios Iosephi, nepotes suos avos istorum, minores quam novem annorum pueros invenit: Augustinus, libro 16. de Civitate Dei, capite 40. vera Scripturæ vera ista fuisse existimans, ad violentiam illam expositionem hic se recipere est coactus; introitum Jacob in Ægyptum, quando eum in septuaginta quinque hominibus Scriptura commemorat, non unum diem vel unum annum, sed totum illud esse tempus quandiu vixit Joseph per quem factum est ut iuvaret. Quam tamen ob alias quasdam difficultates occurrentes, ad ipsam quoque Hebraicam veritatem, eamque hic secutam editionem vulgatam Latinam, accommodandam censuerunt, Abulensis, Perrius, Delrius, Cornelius à Lapide, Bonfrerius, Menochius, Tirinus, in Genes. cap. XLVI. Salianus, ad annum Mundi 2329. num. 11. & eumque illis 70. à Mose in textu originali commemoratis, eo quo in Ægyptum descendit Iacobus tempore, nondum natos fuisse defendant. Quorum sententiam diligenter expedit & refellit Torniellus, ad annum Mundi 2329. à num. 4. ad 8.

Verum alios hic omnes • Nicolaus Abrahamus longe superat. Illa enim commatis 8. verba; Hæ sunt nomina filiorum Israhel qui ingressi sunt in Ægyptum, non de 70 illis Iacob posteris, sed de filiis propriis dicitis intelligenda esse assertit. Qui autem, (inquit) è filiis ejus propagari recensentur, non ideo nominantur, quod jam nati fuerint, & cum Iacob in Ægyptum descendierint (neque enim usquam id Scriptura dicit:) sed occasione filiorum commemo-

a Abram. it
Pharo rego
Tebam. 1. p.
cap. 17.

rantur

venerunt præcipui quique , qui partim cum ipso
venerunt , partim post ejus desensum nati sa-
pientia laude rerumque gestarum gloria , pra-
ceteris floruerunt. Atque in hoc commento a-
deo ille sibi placet , ut Sic demum rem conclu-
dat. *Hic explicandi modus , si alium (preter me)*
autorem haberet , ceteris anteponendus videre-
tur: quod nullam vim adferat scripture , nec alter
verba sumat , quam ut pure sonante , (quod potis-
sumus in historiâ sacra spectandum est) & omni-
nes difficultates exolvat , quibus intricantur it,
qui aliam insinuationem . Præclare sane: quum
illud ipsum , in quo primarius difficultatis no-
dus consistit , omnino non attingat : quâ ratio-
ne septuagenerius animatum in Aegyptum in-
trantium numerus salvari possit , si plures vel
pauciores eò ingressæ fuisse dicantur. Septua-
generius enim ille numerus in tribus diversis
locis à Moysi diserte legimus expressus.

Eorum primus ille est , quem ex Geneseos XLVI. 27. jam produximus ; *Omnis anime domus Iacobi , qua venit in Aegyptum , sunt Septuaginta. Secundus habetur in ipso libri Exodi initio. Hac sunt nomina filiorum Israëlis qui vene-*
runt in Aegyptum : venerunt autem cum Jacobo ,
quisque cum dominis (vel familiis) suis : tum ,
recensitum Jacobi filiis proprie dicitur , in com-
mate 5. subjicitur. Erant omnes anime eorum
qui egressi sunt de femore Jacobi Septuaginta.
Tertius ille est , Deuteronom. X. 22. *In septua-*
ginta animabus descendenter patres tui in Aegyptum :
& ecce nine multipli eritis te Dominus Deus tuus fecit astracoli. Ex quo videre licet ,
eos qui certum & definitum Israëlitarum nu-
merum , re ipsa in Aegyptum descendentium , in
septuagenario isto Calculo nolunt agnoscere ,
non modo vim scripturæ verbis inferre , sed
etiam ipsum Mosis leopum plane revertere ; qui
non aliis erat , quam ut , ex quâ paucis in
Aegyptum descendenteribz , quam multi deinceps
orti fuerint , dilucidius intelligeretur : juxta
illam confessionis formulam , primitias offe-
rentibus à Deo præscriptam , Deuter. XXVI. 5.
Syrus perieus erat pater meus , qui descendit in
Aegyptum hominibus paucis , ut peregrinaretur
ille ; evasit autem illic in gentem magnam , robur-
stam , & amplam.

Ex tribus vero exemplis , quibus Nicolaus cum aliis adstruere est conatus , aliquos ex 70.
Illi à Moysi commemoratis , nondum fuisse na-
tos , quum Jacob in Aegyptum descendenteret ,
(Eremus & Onan in Chananaë pridem mor-
tui , & Iosephi nepotes quinque , in Graeca edi-
tione superadditi , ad numerum hunc septuage-
nariorum non pertinet) primum à numero filio-
rum Ruben est petitum quod ab illo sic urge-
tur. Ruben duos tantum liberos ante migra-
tionem suscepit , ut probat Salianus ex il-
lis Rubeni verbis , Genef. XLII. 37. *Duos fi-*
lios meos interfice , si non reduxero illum tibi ,
qui si jam plures liberos suffulserit , non di-
xisset , duos filios meos . sed , duos è filiis meis
interfice. Ejus tamen filii quatuor , Genef.
XVII. 9. in Jacobi familia numerantur.
Resp. Non probat hoc Salianus , sed ut suspi-
cionem proponit , paraphras illa Philonis (in

libro de Joseph) sufficitam. *Eis suspicimur ut 50*
iros . & deus , os & uir u iheron , roboris amulenos .
Do tibi duos filios obides , quos solos genui : hos
interfice , nisi , &c. Simil tamen monet Abulen-
sem contendere quatuor illos jam tum fuisse
genitos ; & duos Rubenem dixisse filios , ut eos
uni opponeret. Et forte satius est ita dici ; ne
difficultates hoc loco sine necessitate angeamus .
inquit ipse Salianus. Ex verba hunc in modum
reddidit Tremellius : *Hos duos filios meos*
morti tradito. Ac si ex quatuor filiis duos
tantum , qui tunc præsentes aderant , patet in-
dicasset.

Secundum exemplum est filiorum Benja-
minis ; de quo Nicolaus idem Benjamin , « (inquit) vix ad tertium ac vicesimum æta-
tis annum pervenerat ; jam tamen undecim « (decem volebat dicere) in ejus familia re-
« censentur , quorum aliquos ejus nepotes «
fuisse Septuaginta viri tradiderunt. » Sed
Benjaminem vix ad XXIII. ætatis annum tum
pervenisse , probari non potest ; quum Scriptu-
ra rationes (ut jam vidimus) XXVII. eo tem-
pore illum fuisse annorum facile patientur : quâ
ætate , liberorum decem potuisse illum esse pa-
trem , nihil impedit. Ex his quidem editio
vulgata Graeca , que septuaginta illis verbis
tribuitur , tres tantum immediatos Benjamini
facit filios , è reliquis , sex nepotes , &
unum pronepotem constituens. Ita enim ea
habet. *Filij Bala , Bala , &c. Filij autem*
Benjamin , Bala , & Bochor , & Asbel. Fuerunt
autem fili Bala , Gera , & Noeman , & Anchis ,
& Rosis & Mamphis , & Ophim. (quod no-
men in Romana editione est omissum) Gera
autem genuit Arad. Quæ nepotum hic distin-
ctio , non minus quam quinque Iosephi nepo-
tum superadditio , Augustinum ad duriorem il-
lam explicationem confugere compulit. *Quis*
in filiis suis plerumque appellatur Jacob , hoc est
in posteris suis ; & per Iosephum cum constat in
Aegyptum intrasse : introitus ejus accipiens
est , quandiu vixit Ioseph , per quem factum est
ut intrare. Toto quippe illo tempore nasci &
videri posuerunt omnes qui commomerantur , us
*75. anima compleantur usque ad nepotes Ben-
jamin.*

In texto vero Hebraico , sicut etiam in Chal-
daicis paraphrasibus Onkelosi & Jonathanis ,
versione Syrâ , editione vulgata Latinâ , & Iosephi libro 2. Antiquit. cap. 4 omnes isti de-
cem , ut immediati Benjaminis filii recensem
tur. Tremellius tamen in notis ad I. Chronic
VIII. 1. Et Bonfrerius ad Genef. XLVI. 21.
etiam nepotes in filiorum numero promiscue
hic recensenti existimant : quod in Numeror.
XXVI. 40. Arad & Naaman , & in I. Chronic
VIII. 3. 4. Gera & Naaman , filii Belæ esse
dicantur. Sed nihil obstat , quo minus dici
potest tres filios habuisse Balam , patruis suis
cognomines. In loco certe Chronicorum , tex-
tus Hebreus duos ejusdem nominis habet Ge-
ras : textus vero Syrus , duos Geras simili-
& Naamanes ; alteros Benjaminis filios , al-
teros ejusdem ex filio Belæ , vel Bala ne-
potes .

Augustin.
qu. 173. in
Genef.

Tertium exemplum est Hesron & Hamul ne-
potum Iude Patriarchæ ex filio Phares : qui
cum hoc descendens tempore vix primum annum
exegisset ætatis sua , non possunt filii ejus geniti
esse , nisi post virginis circiter annos , nèdum in-
gressi esse Aegyptum cum avo & pravo . Ita Sali-
anus : probationis sue fundamentum à Ge-
neceos cap. XXXVIII. 1. deducens ; ubi Scri-
pturam aperte docere afferit , Judas accepisse
uxorem eodem tempore quo Ioseph abductus est
in Aegyptum . Et cum Augustinus questione
128. in Genesim difficultati huic emergenti ali-
quatenus occurseret , dixisset , fortasse Moses
hic recapitulationem usum , posterius narrasse ,
que ante aliquot annos facta essent ; admittendam
esse hanc *scripturam* , ille negat : tum
quia Scriptura dixerit id factum erit rursum in
tempore ipso (vel illa potius) tum quia , si hoc
conjugium venditionem antecessisset , nihil erat
causa , cur non etiam ante venditionem nar-
raretur , ne praecipua Iosephi historia inutiliter
interrumperetur , quod fuisus ab Abulen-
si contra Aben Ezram disputatum esse monet .

Et Aben Ezra quidem , quem multo (sed irri-
to) conatu Abulensis hic ivit oppugnatum , re-
capitulationem sive hysterosim hanc non ob-
servavit solum , sed etiam exceptionibus adver-
sus eam à Saliano jam allatis studiose simul oc-
currit . Causa enim interserita hoc in loco histo-
riæ reddit istam , ut magis inde elucesceret , quam
longe aliter se Iosephus geserit in negotio heri
sui , quam frater ipius Judas hic se geserit : locutionem autem istam , in tempore illo , eodem mo-
do in Deuteronom. X. 8. usurpari notat ; quo-
modo & ab aliis est observatum , in die illo , fine
determinata aliqua temporis notatione , se-
decies in veteri & novo Testamento esse pos-
tum . Hocque ipso in loco , in tempore illo , non
ad illud , quo in Aegyptum venditus est Jose-
phus , sed quo ipse Judas in Chananam cum
patre advenit , referendum esse defendimus . Ex nostra vero hypothesi , primi paternæ ser-
vitutis septenni anno quarto natus Judas , æ-
tatis 18. egisset annum , quo tempore in Chan-
anam primum est ingressus : sub finem vide-
licer æstatis , execute anno Mundi , juxta no-
stras rationes 2265. Moxi uxore ducta Chan-
anitide , in anni 2266. æstate , Erem ; in 2267.
sub veris exitum , Onanem ; & in anno 2268.
post veris initium Selam , suscipere ex ea po-
tuisset .

Apparens deinde Jacobo Deus , eandem fec-
unditatis benedictionem soboli ejus impertiit ,
quam antea Noachi filiis communicaverat ,
(Gen. X. 1. 7.) dicendo ; Cresce & multi-
plicare , Gens & caetus gentium erit ex te , (cap.
XXXV. II.) Unde , ut tunc apud primos Or-
bis renovati instauratores (quemadmodum in
V. operis hujus capitulo à nobis est ostensum)
sic & nunc apud Jacobi posteros , ut statim ab
ineunte pubertate opera liberis daretur , in usu
esse cœptum videatur . Ita sub exitum veris an-
ni 2280. Erit , annum ætatis decimum quintum
& pubertatis primum ingresso , similiterque
sub exitum veris , anni 2281. Onani uxorem
Thamaram dare pater potuisset . Mox vero

Onane ob scelus à Deo morte affecto , edixit
Judas Thamar nurū suæ , ut tantisper vidua
in domo patris manerer , Donec Selā tertius fi-
lius adolesceret . Quo paulo post initium ve-
ris anni 2282. pubertatem aescuto , Judah à
morte uxoris seie consolaturus , Thimnam ad
tondendem gregem suum , sub æstatis sequen-
tis initium abiit . Ibi Thamara , socii mente
de filio Selā ipsi non dando satis percepta , scor-
mum se simulans , ex ipso Judah duorum liberorum
mater est affecta . Hac ratione sub finem hy-
mis anni 2283. gemelli illi Phares & Zara in
lucem fuerint editi : annis 15. cum quadrante,
prius quam Jacob cum familiâ in Aegy-
ptum descenderet . Ita sub initium anni 15.
Phares nasci potuit Hesron , sub finem Ha-
mul vel , si gemelli fuerunt , sub finem ambo;
& infantes simul cum parte in Aegyptum in-
gredi . Quā in re totā cum nihil sit quod vel
naturæ vel rationi repugnare deprehendatur ,
aquo lectori relinquimus judicandum , an
non hæc potius admittenda fuerit , quam
sententia illa altera , qua Hesronem & Ha-
mulum , licet longe postea in Aegyptum na-
tos , à Mose tamen inter eos qui cum Jaco-
bo descenderunt in Aegyptum , numeratos ,
fuisse statuit :

C A P. XI.

*De annis 215. peregrinationis Israelita-
rum in Aegypto. Argumenta pro diat-
riore eorum mora allata solvuntur : in
quibus , de B. Iobi & Iobabi Idumaeo-
rum regis temporibus , ac Iosue gene-
alogia agitur. Anni exodi incerti cha-
racteres.*

A profectione Abrahami ex Charane , us-
que ad Jacobi descendum in Aegyptum ,
annos 215. peregrinationis Hebreorum in ter-
râ Chanaanis effluxisse Scripturæ testimoniis
comprobatum est . Quibus ex integra 410.
annorum peregrinationis summe subductis , æ-
qualis 215. annorum relinquitur numerus , A-
egyptiacæ ipsorum peregrinationis assignandus .
Quo vero tempore in Aegyptum Jacobus
descendit , filium ejus Josephum 39. fuisse an-
norum est ostensum : quos si à toto vîte cen-
tum & decem annis . (Gen. L. 21.) subtraxeris ,
supererunt .

*A descenditu Jacobi in Aegyptum , us-
que ad mortem Josephi , anni 71.*

Inde ad Mosis nativitatem usque , 64.

*A nativitate Mosis ad exitum Israe-
litarum ex Aegypto , [Exo. VII. 77] 80.*

Summa , 245.

Anni 71. & 80. quos ex Scripturâ habemus , si
mul juncti 151. efficiunt : qui ex 215. totius pere-
grinationis Aegyptiacæ deducti 64. relin-
quunt annos , interstitio , inter Josephi obitum &
Mosis ortum , tribuendos . Iudæi , quinquennio
ante Abrahami profectiōnem ex Charane 450.

annorum

annorum initium collocantes, mors Isaelitarum in terra Aegypti 210. tantum annos tribuant; quos Chaldaica que Jonathani tribuit paraphrasis cum Hierosolymitan in Exod. XII. 40. per וְיַעֲשֵׂה יְהוָה תִּרְאֶת trigesinta sabbata sive hebdomadas annorum exprimit. Ejus annorum numeri signum in Pirke Eliezer cap. 48. & passim apud Rabbinos est vox 117 descendente; qua ad filios usus est Jacobus, Gen. XLIII. 1. posteriorum suorum in Aegypto moram, annorum 210. (quot littere illae conficiunt) futuram fuisse innuens; ut notat ad eum locum R. Salomo Jarchi, interpres Talmudicis nugis plus nimio deditus. In Seder Olam rabbah. cap. 3. Job, patientia illud exemplar, natus fuisse dicitur, quem Isaelitae descenderunt in Aegyptum, & mortuus quem inde ascenderunt. Et cum post flagella annos illum 140. exigisse, & quicquid ipsi fuerat duplo Deum auxilie, fit scriptum. (Job. 10. 16.) ante hanc annos 70. & in universum, annos 210. (quanta fuerit Isaelitarum mors in Aegypto) vixisse illum, inde colligitur.

Et quidem in Synopse Athanasianâ, passim etiam fuisse Job legimus, cum esset annorum 70. quod etiam ex ipso textu Graeco, Job XLII. 16. colligitur, ut quidem Romana eum editio nobis exhibet; in quâ Job post plagas annos 170, in universum autem annos 240. vixisse dicitur. Cum quâ exacte quadrat ille calculus Hefschii, vel quicunque author fuit, ineditarum in libros quos Sapientiales vocant Hypothecum; or. 12. p. 2. os iuxta maria ζων αυτη ειναι. ap. Passus autem est Job, quem esset annorum 70. supervixit vero post plagas, annos 170. ita ut fuerint omnes vita ipsius anni 240. quamquam & hujus textus duas alias reperiuntur lectiones: riarior una, in B. Hieronymi ex Origenica editione versione. Vixit autem Job post plagas centum quadraginta annis: --- Omnes anni vita eius fuerant 248. Cum quâ consentit & Graeca editio Complutensis (in Biblis polyglottis, tum Antuerpianis tum Parisiensibus, retenta:) priore membro uti in Hebreo inveniebatur expresso; altero, quod in eo non erat & idcirco praefixo obelo ab Origene notabatur,) penitus prætermisso. Altera vero, communis & ab omnibus maxime recepta lectio, non in Aldina solum editione, & Germanicis omnibus, sed etiam in antiquissimo Alexandrino (quem in Anglia habemus) codice, reputatur. Vixit vero Job post plagam annos 170. omnes annos vixit 248. Anni 170. ex 248. deducti relinquunt 78. quod Jobum, quem primum pateretur, egiisse ait author commentariorum in Job, quos Origeni perperam adscriptos Latine vertit Perionius. Annorum 170. (quos post passionem Job vixisse dicitur) pars dimidiata est 85. Cum igitur Jobo post tentationem duplicita redditâ fuisse referantur omnia, (in quibus & anni fuerint numerandi) 85. cum fuisse annorum quin certamina finit, siisque ad 170. quod postea vixit additis, universæ viæ annorum summam 255. exitiisse Olympiodorus vel quis aliis in Catena ad Job. XLII. 16.)

colligit. Quod autem in textu, vita illius anni 248. tantum commemorantur, eo septem passionis ipsius annos mysticè innui assert; quos in vita annis non recentos arbitratur ille, dicitur επειδή μέσης ειναι νεφος, quod aerumna vita mors esset potius quam vita existimanda. Neque alia fuit septennia, Jobi calamitatibus temere affligi soliti, aut origo, aut ratio. De quo vide, (si placet) Salianum in anno Mundi 2598. num. 1. & 2544. num. 751. 752. ubi in priore loco, nota obiter; non (ut ille opinatur) apud Origenem Perionii 70. pro 78. sed apud Cyrillum Anastasii, num. 78. pro 70. esse reponendum.

Ut igitur de ætate Jobi certius aliquid statuat, primo ante exitum Isaelitarum ex Aegypto, (ex ætate Eliphazi Themanitæ sodalis eius) ostendendum est, non eocum in Aegyptum ingressu, & conseqüente ipsius Aegyptiacæ peregrinationis tempore, certaminum Jobi historiam contigisse, manifestum esse docet Chrysostomus, ἡμέρας πάντας τὸν γεώποντα, ἐπειδὴ διάνοια την περιγένετα εἶδε πότε τὸν γεώποντα ζήσειν. Ex eo quod longevam vitam vixerit, & supra ducentesimum annum prorogaverit. Post legem enim qui tandem vixerit, de nullo memoria est proditum. Ätate hominum ordinaria, ad 70. vel 80. annos redacta: quemadmodum in Psalmo XC. 10. ipse Moses confirmat. Addunt alii, historiae hanc accidisse, antequam insignia Dei miracula, quæ in Exodo scripta sunt, Isaelitæ exhiberentur & passim celebrarentur: quia alias hæc intra cætera Dei opera, quæ in Jobi libro prædicantur, etiam receperentur. Præfertim autem Deus ipse nequaquam capite quidem 38. maris 40. autem Iordanis ita mentionem faceret, tanquam inauditum fuerit quod homines super eum fundo ambulassent. Et quoniam Dominus cap. 29. inquit ad Jobum; Quis præparat corvo ecam suam, quando pulli eius clamant ad Deum vagientes, eo quod non habeant cibos? Haud dubie interrogat, quis Isaelitis quadraginta annos vicius præbiuit in deserto: nisi historia Job vetustior eslet actis Exodi. Neque illa hic usquam legis, nisi per manus traditæ, mentio: & quæcumque hic veterum historiarum attinguntur, antiquorum sunt temporum. Ex eo quoque hoc eliciunt, quod post latam legem nemini licuit alibi, quam coram arcâ vel tabernaculo Dei sacrificare, sine mandato singulari: ideoque Job, aut non fecisset contra præceptum Legis sacrificans, (c. I. & XLII.) aut scriptura non commendasset illius sacrificia, si venisset contra legem.

Porro frater Jacobi Esau, quem esset 40. annorum, uxorem duxit Bafmatham, sive Adam filiam Elonis Hittæ, atque ex eâ suscepit Eliphaz, patrem Themanis; (Genes. XXVI. 34. & XXXVI. 2. 4. 11.) à quo Eliphaz Themanites, qui cum Jobo est collocutus, duxit originem. Subductis annis 40. Esavi sive Jacobi (gemelli enim fuerant) ab 130. quot Jacobus agebat, quando cum familia sua in Aegyptum est profectus; (Genes. XLVII. 9.) restant 90. inter primas Esavi nuptias & Isaelitarum

^a Codom.
Chron. lib. 4.
cap. 35.

^b Tremell. &
Ioh. in Joh.
t. 1.

deicennum in Aegyptum, interpolati. Unde colligere licet, Eliphazum Themanitem (à Themanis, Esavi ex filio primogenito Eliphazo nepote oriundum) eodem vixisse tempore quo in Aegypto peregrinati sunt Hebrei: maximeque esse probabile. Jobi (aequalis ipsius) historiam post Josephi mortem (tempore inter Genesim, & Exodum interjecto) contigisse; quando ipsi Israëlitis ad Aegyptiacorum idolorum cultum deficientibus (Iosu. XXIV. 14. Ezechiel. XX. 8.) de univeria terrâ peragrata & sibi subdita, Satanae gloriandi data est occasio (Job. I. 7. II. 11.) Ipso vero ingressus Israëlitarum anno, natum fuisse Jobum, & egressus denatum, Judaicum commentum est.

a Abram.
Phar. Vet.
Teil. lib. 9.
cap. 22.

Hac de ætate Jobi quæstio, ex eo diligentius à nobis tractata; quia ex ea Nicolaus Abrahamus motam Israëlitarum in Aegypto neque 210. neque 215. sed 450. fuisse annorum probare nititur: sed hoc satis debili substrato fundamento; quod *Iob* idem fuerit cum *Iobab* Zaræ filio secundo Idumæorum rege, cuius meminuit Moses in Genes. XXXVI. 33. ubi & Zaram hunc, ex Idumæorum Ducibus unum, filium facit Rehuelis, filii Esavi & Basemathæ, sororis Nabajoth, & filiæ Ismaelis (*comm. 5. 10. 17.*) Hanc vero Nabajoth (Nabathæorum patris) sororem Ismaelis filiam, Basematham & Mahalatham dictam, Esavum co tempore uxorem duxisse idem refert, quo frater Jacobus, accepta patris benedictione, ex Chananæa in Melopotamiam est profectus: (cap. XXVIII. 6. 9.) à quo, usque ad Jacobi & familiæ ipsius decennum in Aegypto, annos decurrit, 53. ostendimus. Unde, & sub id tempus, Jobabum natum fuisse Nicolaus colligit: quod vix ante annum ab inito matrimonio quinquagesimum, ad pronepotes soleat, ac generationem tertiam perveniri. Considerandumque postea nobis ille proponit; quomodo sex post Jobabum Idumæa Reges, alios aliis morte sublati sufficiatos, Moës numeraverit; eo præsertim aeo, quo mortales vitam diutius propagabant & post hanc Regum seriem Duces undecim recensuerit; quos ex I. Paralip. I. 51. satis constat non sub Regibus, sed post eos Reipublicæ gubernacula tenuisse.

At certe anni 215. commorationis Israëlitarum in Aegypto, & 40. fere in deserto, tempus suppeditabunt satis amplum, quod & oculo illis Regibus, qui regnaretum in Idumæa, antequam haberent Regem filiis Israël. (Genes. XXXVI. 31.) id est, (ut exponit doctissimus Grotius) priusquam Israëlis posteri terram Chananam ac vicinas sunt adepti, ante quod tempus regem ipsi facere non licuit; (Deuteronom. XVII. 14.) & undecim etiam Ducibus recipiendi sufficerit: si modo duo ista admittamus; quibus non admissis, ne 450. quidem anni habitationi Israëlitarum in Aegypto attributi, illis capendi essent sufficiunt. I. Cum Reges istos ex diversis fuisse civitatibus Moës memoreret; non jure hereditario regnum eos obtinuisse, ex quo contingere poterat, ut adolescens regnum adeptus, in longèq; illa hominum vita, ad centū annos illo potiretur) sed vel populi

suffragiis, vel vi armorum (uti Esavo à patre Isaaco fuerat prædictum, Genes. XXVII. 42. *Gladio tuo vives*) ad Regium fatiguum fuisse electos: at jam ætate seniores, & usi rerum instructi eo pervenientes, non ita diuturnum in imperio tēpus necessario exegerint. II. Eos qui sub Regibus, singularium provinciarum duces extiterunt, sed supreme illo imperio subdit, sublati postea Regibus iisdem provinciis libertam & *auimus*, potestatem obtinuisse; ita ut undecim illi à Mose memorati Duces, non (ut in Regibus factum) alii aliis ordine successerint, sed simul omnes & eodem tempore provinciarum suarum administrationem obiisse. Atque hinc Mose, quum in ipso ex Aegypto exiit, *Ducum Idumææ* in Cantico suo meminisset; (Ex. XV. 17.) post annos tamen 39. sub *Regio* adhuc imperio Idumæam fuisse indicat. (Num. XX. 14. Iud. XV. 17.) ex quo ulterius colligimus 1. Regem illum, qui Israëlitis transiit per terram suam denegavit, fuisse *Hadarum*, postremum Idumæorum regum à Mose memoratorum. 2. Idumæorum erga fratres suos Israëlitas inhumanitatem hanc cito Deum fuisse ultim: eodem anno & Rege per mortem, & ipso regno per politæ mutationem sublati. 3. Mose, anno 40. post exitum ex Aegypto, librum Geneseos vel scribentem vel saltē interpolantem, undecim illorum *Ducum* ex stirpe Esavi ortorum, qui Regibus in summo imperio successerunt, nomina recensuisse, Secundum familias suas, & secundum habitaciones in terra possessionis sua, (Genes. XXXVI. 40. 23.) utpote diversi provinciis in eadem Idumæa regione, eodem tempore, uti dictum est) præfectorum.

Sed hypotheticè hic disputat Nicolaus Abrahamus. Si *Iobabus* Idumæorum rex idem fuerit cum B. *Iobo*, quem post tentationes suas 140. annos vixisse Scriptura testatur; intra angustias 215. annorum, morte Israëlitarum in Aegypto & 40. in deserto, non posse contineri quatuor illorum regum tempora, quos *Iobabo* in regno, ut & illis aliis in Ducatu, integrum à Mose liber Geneseos, conscriberetur, successisse appetat. Quæ consequentia vera si fuerit: non diuturniorem, quam 215. annorum Israëlitarum in Aegypto fuisse moram, inde probabitur. Sed falsitas illius hypotheseos, quæ *Iobum* eundem facit & *Iobabum*, inde convincetur, quod duo illa argumenta, quibus hypotheses hujus patroni veritatem ejus ostendere sunt conati, alterum à nominum *Iobi* & *Iobabi* similitudine, alterum ab autoritate appendicule (ut loquitur Abrahamus) quam LXX. *Seniores* libro *Iob* *velut laciniā* attexerunt, petitiū, jamdudum à Nicolao Lyrano sunt soluta; ad cap. I. *Iobi*, ita Scribent. *Nec motu* *aliorum* *valer*, de similitudine nominis *Iob* & *Iobab* quia frequenter contingit duos homines valde diversos non modo simili, verum etiam prorsus eodem appellari nomine. Supponitur etiam falso, quod prædicta nomina sint valde similia: cum secundum scripturam Hebraicam, sint multum dissimilia. Hoc enim nomen *Iob*, in Hebreo incipit per Aleph (אָבָה) nomen vero

Iobab

*Iobab per iod (221) Deinde, de laciniâ illâ responderet, quæ in Bibliis Græcis ad finem libri est adjecta, & cujus pars in Latinis (ex Iobo, ab Hieronymo è Græca lingua translato, desumpta) in libri initio, *Argumenti* loco, inter Hieronymi Prologos ponit solebat. Similiter additio quæ allegata est non valeat: quia sicut dicit Hieronymus in libro de Hebraicis Questionibus, non est in Hebreo, & ideo non est ei adharendum secundum ipsum; sed quod inveniatur aliquando in fine libri Iob. Et ex hoc patet, quod si ponatur in fine Prologi Hieronymi, non est hoc de intentione sua; sed hoc additio & consimiles, ab aliisque minus expertis in historiis & genealogiis Hebreorum, apposita sunt: propter quod de ipsis non est curandum.*

ploratum esse objiciens, que in Traditionibus
Hebraicis ab Hieronymo memoria prodita sunt,
magis ex Hebraorum mente, quam ex sententia
sua pleniusque proferri; vel Abramus, alios sola
Hieronymi autoritate permotus, hanc senten-
tiam esse amplexos affirmans. Ex propria enim
sententia locutum hic fuisse Hieronymum, ver-
ba haec ipsis clarissime ostendunt. Male igitur
quidam estimant Job de genere esse Esau, Si-
quidem illud quod in fine libri ipsius habetur, eo
quod de Syro Sermone translatus est, & quartus
sit ab Esau, & reliqua que ibi continentur, in
Hebreis voluminibus non habentur. Alios autem
ut in eandem concedenter sententiam, non tam
authoritatem Hieronymi, quam ratio ab ipso al-
lata, permovit; quod Appendix illa, cuius pre-
sumpta autoritate Veteres in errorem sunt in-
ducti, in Hebreis voluminibus non habetur, &
Canonican consequenter autoritatem haud
quam obtinet.

Quæ eadem ratio & Græcorum quosdam
permovit, ut eam Appendicem rejicerent: de
quibus ita Polychronius. *a Πολυχρόνῳ τῷ εἰ-
το τοῦ θεοφάνειας ἡ οὐ μόνον περιεσθῆται ἐπὶ τῷ
Εὐαγγελίῳ, τούτῳ τέλοις ὅπερ ἔχει, τοῦ οὐ πλεῖστον
ιδεῖ προβούτεος ὡς πληρῶς ἀπαντᾷ. ἀλλὰ αὐτὸν, εἰ
οἱ θεοφάνειας ἀπὸ τῆς οὐμανίας τὴν εἰς Γενεα σημα-
νῶν τις τῷ φόνῳ Η του θεοπαλαιοτερού, ἐνδιαμέ-
νη τοις λαβεῖται, τὸ τοιότον τις ἐσχελευσάμενος ἢ λατρεῖ
πειτε τῷ κόσμῳ αὐτῷ. Φατος βεβήλων επειδὲν
ταυτηγενεσθῆσθαι. Genealogiam qua in fine est
rejecimus, quia in Hebreo non reperitur: Et
liber iis verbis clauditur. Et mortuus est Ja-
cob senior & plenus dierum: nominis autem
similiudinem in Genealogia Esa, qua in libro
Genesio exeat, ubi Jobabus mentione fit, an sam er-
roris & huiusmodi Ioboli quibusdam prebuisse;
tractaque temporis postea, qua margini adscri-
pta erant, in libri textum ab aliis assumpta esse
affirant. Et Olympiodorus, in Prothœria capi-
tis 33. & ultimi libri Job; ut quidem Græci
capita distinguunt. Fugit uix tuis οὐδὲν τοι εἴ-
τες πώποι γράπει, αἴδα μητρεγγεῖσθαι τῷ βίσσῳ
τῷ φύσιατο. Huius ἐξ ταῖς τοι διαλικτοῖς αὐτογ-
οῖς οὐκοτέλει μεγάλωμα τῷ βίσσῳ, ποτε
τοι μητρεγγεῖσθαι ὑπὸ δέρωντος αἵ πειρον
ταρασσασθαι. Quæ in fine libri, dicunt quidem
nonnulli non esse sacra hujus Scriptura, sed li-
bro huic affixa & adscripta esse verba. Nos ve-
ro cum omnibus Græcis exemplaribus librum sic
scriptum invenerimus, ita omnia que eo scri-
pta sunt recipimus, prout à patribus nobis tradi-
sunt.*

Argumentum, quod à rebus gestis Assyriorum ducit Nicolaus Abramus, nos omnino non ferit. Neque enim contra nos probat, longius quam 215. annorum spatiū Ägyptiacā Iſraeliticā peregrinationē esse tribuendum sed Amraphelem tantum, Sennarīs five Iablonis regem, longe ante Nini tempora, ab Abrahāmo Patriarcha profligatum fuisse demonstrat: quod nos libertissime concedimus. In Assyriorum enim imperii duratione Herodotī rationes Ctesianis & Eusebianis præferentes (quas & iure præferendas, in libro 6. quem *Nearchum*, five de rebus Assyriorum

*d Problem.
Caten Græc.
in Job.*

Caten. in
Job per Par.
Junian pag.
(1)

b Sealig. Cate-
nom. Hagoz
lib 3, part a
cap. 1.

Petav. do
firm temp.
lb. 9. c 20.

Abrahm. ut
super cap. 9

inscripsit, ipse agnolcit Nicolaus (Abrahami illam victoriam 645. annis ante Nini exordium, in Annalibus nostris collocavimus: ut ad hoc efficiendum, Israelitarum in Aegypto commutationem, ad annos 430. extenderet, nihil nobis fuerit necesse.

^a Id. ibid. cap. 14.

At posse (putat Nicolaus) ^a ex annis Caath demonstrari, moram filiorum Israel in Aegypto fuisse plus quam 215. annorum.

Sed quomodo hoc ille demonstreret, videamus. Cum fuerint anni Caath centuria triginta tres, ut Exodi VI. 18. dicitur: quamvis eum jam puberem facimus, cum Egyptum ingressus est, necepsisse tamen est, ut in Aegypto annos centum et viginti praepter exegerit: qui si 80. annis (cap. VII. 7.) accedant: ducentorum annorum summam colligent. Aut igitur Israelita plusquam 215. annis in Aegypto manserunt, aut quindecim duxerat annorum spatium inter Caathi mortem & Mosis exortum interfuit. Hoc autem posterius dici non posse, liquet ex iis que cum inter illius obitum & hujus orium gesta narrantur, hancquaque tamen, tam angusta temporis intercapedine, claudi potuerunt. Atque inter hec, Israelitarum multiplicacionem & oppressionem, simul cum Amrami & Jocabedæ matrimonio reponit: & ex eo quod Mosis infantuli soror מִנְחָה vocetur, (c. II. 8.) adolescentulam & nubilem eam fuisse colligit; indeque Amrami & Jocabeda nupias, multas licet annis ab obitu Caathi, non paucis tamen ante Mosis exortum, fuisse contractas concludit, & audiendos non esse qui moram Israelitarum in Aegypto 215. annorum angustias circumfribunt.

Nos vero eam de Caathi in Aegyptum descendentes primâ pubertate hypothesin, quam pro libertate sua viderille vult ultro nobis esse largitus, minime recipimus. Cum enim juxta rationes nostras, inter nativitatem Levi patris Cahathi & migrationem in Aegyptum, anni 50. intercesserint, (ut in Annalibus videre licet:) quid obstat, quo minus Cahathus in Aegyptum descendens non modo pubertatis, sed etiam virilis aetatis annos attigisse posset putari: ita ut 30. annorum eo ingressus 103. annos ibi exegerit, & 32. ante natum Mosem annis vitam finierit. Nam potuisse hoc fieri, satis fuerit nobis obtendere, qui respondentium hic partes sustinemus; factum non fuisse, nisi certo aliquo indicio demonstrator nostre ostenderit, in quindecim illorum angustias impellere nos non poterit; quibus sublatissim & totam argumentationis illius vim concidere necesse est.

Certe qua in sacrâ Historiâ, de servitute & afflictione Israelitarum ante Mosis nativitatem, referuntur, intra 32. annorum spatium potuisse peragi, mihi non est dubium. Multiplicationem vero populi Israelitici, vivente adhuc Cahathio, conspicuam & maxime potuisse esse observabilem, res ipsa monstrat. Nam Amrami & Jocabeda nupias, post Pharaonis de submergendi Hebreorum infantibus editum fuisse initas, non aliunde habetur quam ex duobus illis verbulis, Post hac, Exodi II. 1. in

editione vulgata Latina additis: que in textu Hebraico, Graeco, Chaldaico, Syriaco, Persico, & Arabico, nusquam apparent. Quin & ipsam multiplicationem Israelitarum tam observabilem, camque infestatam servitutem eorum & afflictionem durissimam, Cahathi morte fuisse posteriore, non aliunde quam ex eadem Latina versione loci, Exod. I. 6. colligitur. Quo (Josepho) mortuo, & universis fratribus ejus, omniq[ue] cognatione illâ, filii Israel creverunt, & quin in textu originali Hebraico, pro cognatione, legatur 777 que vox non sanguinis propinquitatem, sed generationem hic denotat, id est hominum, (Aegyptiorum presertim) universitatem qui Josepho & fratribus ejus aetate æquales exierunt. Ita etas & progenies in Horatianis illis sumuntur:

^b Etas parentum, pejor avis, tulit
Nos nequiores, mox daturos
Progeniem visitiosorem.

Et generatio, in Psal. LXXVIII. 3. 4. Quae patres nostri narraverunt nobis, non cabimus filios eorum, generationem alteram: Et commeate 5. 6. Mandavit patribus nostris, nota ea facere filii suis ut cognoscat generatio altera, filii nascituri; exurgentesque enarrant filii suis: ubi, quum filii alteram constituent generationem; ad paternam non magis hic referendus fuerit Cabathus, quam soror ejus Jocabeda, Levi ipsius (ut in capite VIII. ex Numer. XXVI. 59. est ostensum) quam persecutione maxime exiente Mosem peperisse constat. Unde & Hebrewi in Seder Olam cap. 3. non à Caathi obitu servitutis Aegyptiacæ tempus deducunt, sed à morte patris ejus Levi: à quâ nativitatem Mosis annos 48. in Annalibus nostris numeratos invenies; spatium iis omnibus que ad hanc historiam partem pertinent capiendis sufficiuntum.

A Latinæ quoque editionis autoritate potissimum dependet argumentum illud aletum à Nicolao ex Josuæ genealogia deducum: que in eâ. I. Chronicor. VII. 25. hunc in modum habetur propofita, Porro filius ejus Rapha, & Reseph, & Thale, de quo natus est Thaan, qui genuit Laadan. Hujus quoque filius Amin, qui genuit Elisama, de quo ortus est Nun, qui filium habuit Iosue. Cui nos integrum posterorum Ephraimi catalogum subjiciemus, prout in textu Hebreo legitur.

Ephraim.

Shuthelab,	Beriah.	Sheerah filia, Rephab
Bered		Rœpb.
Tabath		Tela
Eladab		Thaaan
Tabath		Laadan
Zabad		Ammihud
Shuthelab		Elisama
Ezer.		Nun
Elead.		Iosua

His, qui in prima serie sunt nominati, à viris Gath interfecit, Ephraimo natum fuisse Beriam, ex sacrâ quum Nicolaus confirmasset

historia:

historia; de clades hujus tempore, quod in Scriptura retinetur, subjicit. Quo sane tempore, ut res ipsa docet, annus ab ingressu Jacobi in Aegyptum, saltem septuagesimus quartus effluxerat, supererantque ad Exodum 140. duntaxat annos; si 215. tantum annis filios Israel in Aegypto versatos esse statuamus. Deinde, ut confusum sumens, tres primos in ultima serie nominatos, Beria fuisse filios, Josuam octavum ab Ephraim, septimum à Beria fuisse colligit. Tum ex Iosu. XXIV. 19. Josuam annos 110. vixisse addit: quum post Mosis obitum tempubileam administrasset annis 10. ut placet Melchiori-Cano & Cajetano, aut 14. ut putat Pelerius, aut 17 ut Beda & alii tradiderunt. Juxta quam postremam sententiam, cum ex Aegypto egressus est, Josua annorum fuisse 53. quos 53. inquit Nicolaus, si ab 140. deduxeris, invenies inter Beria & Josuam exorum 87. duntaxat annos interesse, que praeocci quādam fecunditate septem aut otto generationibus tribuantur, ut singuli Josue maiores, liberos duodecim circiter annis anno, suscepint; undecim generarent. Que si merito dispergant; certe praefabat tempus mansonis in Aegypto producere, quam tot generationum capita, tam artis temporum limitibus cohibere. Ita ille.

Nos vero dicimus Hebraicum 125 quod toties in hac genealogia occurrit, tum filium eius, tum filium eiusdem denotare: & priore modo sub finem, posteriore in principio & medio genealogia accipi. In prima enim serie articulum non ad praecedentem personam, sed ad primum stirpis authorem, ipsum Ephraim esse referendum; neque Nicolaus negat; & si negaret, eamdem vel etiam maiorem fecunditatis praeoccitatem hic agnoscere cogeretur, quam in nostra sententia tantopere improbat. Nam cum Josephus ex filii sui Ephraimi progenie, tres tantum generationes vidisset; (Gen. L. 23.) ipse Ephraim us hac ratione visurus fuisset decem, & quidem novem ex iis aptas armis ferendis quod nisi prole ante annum 12, suscepit, erga credere possimus contingisse. In ultimo quoque serie, ubi Rapha dicitur יְהוָה בֶּן־יִשְׂרָאֵל filium eiusdem, Ephraim scilicet, similiter accipiemus esse contendimus: tum quia nomen proxime antecedens erat feminina, quum si affixum respexisset, 122 dicendum fuisse, non 122, tum quia Tahani tertius in eadem serie nominatus, inter immediatos Ephraimi filios à Moysi recensetur (Numer. XXVI. 35.) Tantumque absit, ut cum Nicolao filium Beria Rephiam constituvamus, ut & Rephiam & Tahanem, ante ipsum Beriam in Lucem fuisse editos, existimemus. Neque enim primos illos, à Scriptore sacro idcirco primo in loco nominatos fuisse putandum est, quod reliquis seniores extitissent, sed quod communem ab hominibus Gathi cladem pertulerint, per eam patri Ephraimo nomen Beria proximo filio imponendi occasionem dederint: quod in afflictione ille fuisse propter familiam suam. (I. Chronic. VII. 23.)

Quod si Tahani non in prima, sed in tertia post Ephraim generatione (quam & Joseph, Gen. L. 23. videlicet dicit) sedem assignare cui-

quam magis placeat: ne sic quidem ad Chronologicas nostras rationes aliquod accedere detrimentum. Si enim Ephraimum, annis 22. post descensum Jacobi in Aegyptum, Tahani avum procreavisse, & Josuam annos 33. natum ex Aegypto excessisse, admiserimus; & Septem (inter Ephraimum & Josuam interpositarum) generationum parenti cuique annos eratis viginti, quum filium suum susciperet, simul triduierimus: tota summa 215. annorum numerum non est excessura. Ut ad praeoccam illam fecunditatem restringi hic nos non fuerit necesse, quam Nicolaus sibi fingit. Quem intertin meminisse oportuerat, in hac eadem Ephraimi genealogia. filię ipsius Sheera mentionem fulle factam, quæ Beth-horon inferiorem & superiorem adiscavir, (I. Chronic. VII. 24.) ideoque post 7. annum Josuæ, quo terra Canaanæ Israëlitis est divisa, superstes fuerit. Eam, eti 130. patris anno genitam fuisse dicamus, plures tamen quam 140. ut ipsa vivendo exigeret necesse est; mors Israëlitarum in Aegypto 215. tantum annis assignatis; quod & si mirum, incredibile tamen non est habendum. Sed ut plures illam quam 355. vel saltem 333. annos vixisse credamus, quod Nicolai postulat hypothesis; nescio qui stomachus possit concurre.

Supereft adhuc argumentum, à multiplicatione stirrorum Israëlin Aegypto peritum: quod sine miraculo, quod sane fingere necesse non est, vix posueri potest in tantam multitudinem excrescere, ut cum in ingressu septuaginta capita censa fuerint, ducemis post annis armatorum sexcenta milia numerarent. Ita Nicolaus; paulo diffidentius: cum ante eum ^a Stapletonus multo confidenter: fieri non posuisse absque ingenii miraculo, ut 210. ann. spatio 72. homines, qui in Aegyptum descendebant, sic multiplicarentur, ut ex illis sexcenta milia hominum armatorum (preter innumerabilem aliorum multitudinem) inventarentur quum Aegyptum exirent. Quod B. Augustinus tamen mirum non est vixum, quatione 47. in Exodum, hac de te scribenti. His annis quanum multiplicari potuerint Hebrei, si fecunditas hominis consideretur, adjuvante illo qui eos voluit valde multiplicari, reperiatur non esse mirum, quod & sexcentis millibus peditum egressus est populus ex Aegypto: exceptio cetero apparatu, ubi & servitiae erant & sexus mulieribus, & imbellis armis. His vero additis, ad 180000. vel 200000. numerum excrescere potuisse censem. Bonferrus quod ille tamen adeo non miratur; ut potius sibi mirum videri dixerit, quod non plures extiterint. Hoc vero ut ostendat, ex descendantibus in Aegyptum non 70. sed 50. tantum sumens, ipsorumque & posteriorum unicuique tres liberos masculos duntaxat assignans, masculos 150. oriti potuisse colligere, ex secundo 450. ex tertio 1350. ex quarto, 4050. ex quinto 12150. ex sexto 36450. ex septimo 10950. ex octavo 328050. ex nono 98450. in ultimo 2952450. qui numerus, masculorum duntaxat, fere tertia parte superat numerum 200000. supra assignatum, masculos simul & feminas comprehendentem.

^a Abram. ut supra. c. 18.
^b Stapleton: anterior. in AG. 7. 6.

^c Exod. 12. 37.

^d Bonferr. in Exod. 1. 12.

Sed

Sed non satis ille consideravit, decem hunc vicenariorum ab eo positum calculum consistere non posse, nisi intra quemque vicenarium tres suos filios, cum pari saltet filiatum (suo tempore maritis conjugendarum) numero fuisse progenitos, concesserimus: quod neque admitti oportet, nec ipsius Bonfrerii hypothesi est consentaneum, quia etatē generationi idoneam, eam quae virginis annorum est, constitutere voluisse, hic se docet. A qua etate si generandi initium deduxisset, septem potius tricenariorum, quam decem vicenariorum annorum ordines, hic ab eo fuissent reponendi. Et in tot quidem tricenariis, Israelitarum in Aegypto more annos 210. Torniellus distribuit: verum unoquoque tricenario septem masculos totidemque feminas suscepit fuisse statuens, corum aliquos, ante annum etatis parentum vicefimum, in lucem fuisse editos, admirtere & ipse cogit.

Id autem si evitare libeat, Bonfrerii hypothesi ex Johanne Temporatio (quem ille ducem potissimum hic est secutus) aliquantulum correcta, supponere licet; ex descendantibus in Aegyptum 50. viros, annis 20. natu maiores, primi post descensum decennii annis singulis, liberos singulos procreavisse; eorumque continuo ordine posteros masculos, exacto etatis vicefimo, intra proximum quodque decennium, totidem liberorum patres extitisse: neque 3. cum Bonfrerio, neque 7. cum Torniello, sed medium inter utrumque 5. marium numerum cuique tribuente: hac ratione in primis illis 50. procedere potuerunt, annis post descensum in Aegyptum.

X. masculi.	250.
XL.	1250.
LXX.	6250.
C.	31250.
CXXX.	156250.
CLX.	781250.
CXC.	3906250.

Ab anno CXC. usque ad annum CCXV. quo ex Aegypto est migratum, anni intercesserunt 25. Ex quo apparet absque ullo miraculo, mares eo tempore ex genere Israelitico, ab anno 25. & sic deinceps, usque ad 34. natos, numero 3906250. & simul additis tribus postremis progressionis hujus ordinibus, mares 4843750. simul viventes existere potuisse: quum tamen ex Aegypto egressi circiter 60000. (Exod. XII. 37.) vel 603550. ab anno etatis vicenari tantum numerentur; (Exod. XXXVIII. 26. & Numer. I. 46.) præter Levitas, quorum mares, (ab etate usque menstrua recensiti) numerum 22000. conseruerunt (Numer. III. 39.)

Quod si quis objiciat. Genes. XLVI. 26. omnes animas qua cum Jacobo descendenter in Aegyptum numero fuisse 66. præter filiorum Iacobi uxores, indeque colligat, descensus illius tempore, solos Iacobi filios, uxores habuisse, ideoque a nepotibus ejusdem intra proximum decennium, liberos decem (quod à nobis est positum) suscipi non potuisse: scire illum oportet, usitato scripturarum more filiorum nomine comprehendi & nepotes. Cumque